Quyền hành bất ổn vì
trong hai năm có đến bốn vua lên ngôi. Thừa
cơ hội đó Pháp pháo kích vào cửa Thuận An,
ép buộc triều đình ký hai hàng ước. Hòa ước
Quý Mùi (Harmand) thừa nhận chế độ Bảo hộ
tại BắcKỳ (25-08-1883) và năm sau (06-06-
1884), Hòa ước Giáp Thân (Patenôtre), công
nhận cuộc Bảo hộ của Pháp ở cả Bắc và
Trung Kỳ.

ĐỔI THAY CỦA HÀ NỘI NHỮNG
NGÀY PHÁP MỚI CHIẾM
Ngay khi vừa giải vây Hà Nội, quân Pháp bắt

Thời nhà Nguyễn có công mở mang và
xây dựng đất nước, nhưng cũng có lúc không
khéo hành xử trong việc ngoại giao, Triều
Đình bế quan toả cảng, cấm đạo, giết giáo sĩ
đã làm cho Pháp và I Pha Nho có lý do tấn
công Đà Nẵng, Nam Kỳ, Bắc Kỳ rồi từng
bước mất nước. Qua Hoà ước Quí mùi 1883
rồi hoà ước Giáp Thân 1884 Triều đình Huế

chỉ còn giữ cái hư vị mà thôi, khi Triều đình
thấm đòn đắng cay thì sự đã rồi. Có lúc Ðại
thần Nguyễn Trường Tộ và Nguyễn Hiệp
được thông sứ nước ngoài, các ông ấy nhìn
thấy các nước họ duy tân, đất nước họ thịnh
vượng, hai ông này mang ý kiến tấu trình nhà
Vua, nhưng nhà Vua bảo thủ, thiếu quyết
đoán, mang vấn đề ra hỏi triều thần.

Lời Cáo Tri của Trần Văn Dư đã có tác
động rất lớn trong giới sĩ phu, các tầng lớp
dân chúng từ Quảng Nam đến Khánh Hoà và
từ Thừa Thiên ra đến Quảng Bình, Quảng Trị
và Trần Văn Dư trở thành thủ xướng của
phong trào Nghiã Hội Quảng Nam, một công
lao to lớn của nhà khoa bảng nơi Tỉnh nhà.

Vua Hàm Nghi xuất bôn, Pháp đưa vua
Đồng Khánh lên ngôi, thực hiện đường lối
chủ hoà với Pháp. Năm Bính Tuất 1886 vua
Đồng Khánh tuần du Quảng Trị để cố dụ vua
Hàm Nghi trở về đầu hàng Pháp nhưng không
thành. Phần triều đình cũng lo ngại sự hoạt
động chống Pháp của Chánh Sứ Sơn Phòng
Quảng Nam ông Trân Văn Dư. Nếu để ông
giữ chức vụ này là điều bất lợi cho đường lối
chủ hoà của Triều Đình.

Còn nhiều chí sĩ khác
góp phần xây dựng quê hương cũng với nhiều
hình thức khác nhau. Vào triều đại này cũng có
lắm công thần đã có công với đất nước.

----
Người dân xứ Quảng tự hào về danh hiệu

“Ngũ Phụng Tề Phi’ được Vua Thành Thái
ban cho khi năm học giả Quảng Nam được ghi
danh bảng vàng trong khoa thi Đình năm Mậu
Tuất 1898, gồm các ông: Pham Tuấn, Phạm
Liệu, Phan Quang, Ngô Chuân và Dương Tiến.
“Ngũ Phụng Tề Phi” biểu tượng sự hiếu học và
thành đạt của người dân xứ Quảng.

Ngoài danh hiệu “Ngũ Phụng Tề Phi”
Tỉnh Quảng Nam còn có các danh nhân được
dân chúng tôn vinh là Tứ hùng, Tứ hổ và
Tam kiệt.

- Tứ hùng: là 4 vị nho sĩ Quảng Nam
cùng đỗ cử nhân hàng đầu từ số 1 đến số 4 tại
trường thi Hương ở Thừa Thiên năm Canh Tỵ
1900 đó là các ông Huỳnh Thúc Kháng đỗ
thủ khoa 1/42, ông Nguyễn Đình Hiến, vị thứ
2/42, ông Phan Châu Trinh, vị thứ 3/42 và
ông Lê Bá Trình vị thứ 4/42.

- Tứ Hổ: Cũng có 4 vị nho sĩ Quảng
Nam cùng đỗ Phó Bảng một lần trong khoa
thi Hội năm Tân Sửu 1901, đó là Ô Nguyễn
Đinh Hiến, Võ Vỹ, Nguyễn Mậu Hoán và
Phan Châu Trinh.

- Tam kiệt: có 3 vị sống cùng thời mà
đỗ Thủ Khoa trong 3 kỳ thi Hương liên tiếp
như sau: Ông Phạm Liệu đỗ Thủ Khoa trong
năm 1894, ông Huỳnh Thúc Kháng năm 1900
và ông Võ Hoành năm 1903.